Projeto de resolução - dz1vlw3i

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: dz1vlw3i
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
02/08/2023
Projeto de resolução nº 720/2023
Protocolo nº 7845/2023
Processo nº 2614/2023

Autor: Dep. Paulo Araújo

C O N C E D E  O  T I T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  À  SENHORA  MARIA
APARECIDA  CARNEIRO  DE  MORAES
BARRADAS.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Titulo de Cidadão Mato-grossense à Senhora Maria Aparecida Carneiro de Moraes
Barradas.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascida em 29 de dezembro de 1969, natural da cidade de Gloria de Dourados-MT.

Reside na cidade de Cuiabá- MT, há  mais de 25 anos, sendo neste período constituiu sua família com seu
esposo Antonio Carlos Barradas, tendo 02 filhos, 02 noras e 02 netos, sendo os filhos:

01 - Dr. Everton Barradas casado com a Drª simony, tendo o filho Miguel;

02 - O Agrônomo Andre Barradas casado com a Drª Leticia, tendo o filho Francisco.

A homenageada se Formou em Pedagogia.

Se casou há mais de 25 anos e se dedica juntamente com seu marido a construção de um mundo melhor,
tendo feito vários trabalhos voluntários na Arquidiocese de Cuiabá-MT, fazendo parte da Coordenação Geral
 do Maior Evento Católico do Estado de  Mato Grosso: VINDE & VEDE, tambem participando da PASTORAL
SOCIAL ARQUIDIOCESANA DE CUIABÁ, além dos grupos como ECC, ENS, Pastoral Familiar, Catequista
etc.

Considera-se apaixonada pelo Estado de Mato Grosso e em especial pelas cidades de CUIABÁ e VÁRZEA

1

Projeto de resolução - dz1vlw3i

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

GRANDE.

Constituiu durante este período 03 lojas de LOCAÇÃO DE ROUPAS,  sendo assim surgiu há 22 anos a
primeira loja “CINDERELLA NOIVAS”, onde hoje conta com 18 colaboradores diretamente e outros
indiretamentes, sendo o maior orgulho dos seus proprietarios e colaboradores saber que são uma “GRANDE
FAMÍLIA REALIZANDO O SONHO DE OUTRAS FAMÍLIAS”, sempre preservando o respeito e o amor para
com seu proximo.

É merecedora de muitas homenagens pelo que já fez, está fazendo e ainda fará pelo Estado de Mato Grosso.

Desse modo, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 31 de Julho de 2023

Paulo Araújo
Deputado Estadual

2